« Il honnit les méchants [sais-tu] ! » objectes-tu.

Ça, les pervers le font quand ils sont abattus,  
Puisque leur punition majeure est de déplaire 5255  
À soi et à tous ceux dont ils sont tributaires. 5256

[2] Sed iste multum adhuc abest ab eo quod profitetur; et si sciret quid esset vir bonus, nondum esse se crederet, fortasse etiam fieri posse desperaret. 'At male existimat de malis.' Hoc etiam mali faciunt, nec ulla maior poena nequitia est quam quod sibi ac suis displicet.

(42.3) « Il déteste les gens abusant d'un soudain  
Grand pouvoir ».

Il sera tout comme eux un gredin  
Maîtrisera-t-il, lors... une même puissance.

Occultes sont les vices [qu'en autrui... l'on tance], 5260  
Alors qu'ils sont bénins ; mais eux lorsque grandis  
Sous adéquate force, audace et perfidie  
Rejoindront le palier de ceux que la fortune  
A rendu manifestes.

Quand vient l'opportune  
Occasion d'appliquer leur malice larvée, 5265  
Ces gens voudront pareil et sauront le prouver. 5266

[3] 'At odit eos qui subita et magna potentia impotenter utuntur.' Idem faciet cum idem potuerit. Multorum quia imbecilla sunt latent vitia, non minus ausura cum illis vires suae placuerint quam illa quae iam felicitas aperuit. Instrumenta illis explicandae nequitiae desunt.

(42.4) De la même manière, on peut toucher sans risques  
Un serpent venimeux dont la froideur confisque  
Encor la perception : ankylosé, perclus,  
Son poison est intact, mais engourdi, sans flux. 5270

Chez beaucoup de *lascifs, ambitieux et cruels*,  
Il manque les faveurs du sort pour la rituelle  
Effronterie à jouer [dans la cour des copains]  
Dont les pires infâmes des méchants dépeints  
Précédemment par eux.

Ils ont mêmes désirs : 5275  
Offre-leur un pouvoir, expédience à saisir !  
Et tu te rendras compte de leur changement. 5277

[4] Sic tuto serpens etiam pestifera tractatur dum riget frigore: non desunt tunc illi venena sed torpent. Multorum crudelitas et ambitio et luxuria, ut paria pessimis audeat, fortunae favore deficitur. Eadem velle [subaudi si] cognosces: da posse quantum volunt.

(42.5) Souviens-toi ! tu disais que sous ton ralliement  
Tu tenais tel quidam : « Il est velléitaire,  
Inconstant » répondis-je, aussi mon commentaire : 5280  
« Il est tenu par l'aile et non point par le pied ».

Faux ! car c'est par la plume ; après avoir pépié,  
Le volucre envolé t'abandonne le gage

En main.

Tu sais combien de tours de brigandage  
Il tenta de te **jouer** ou fis, bien après coup, 5285  
Retombés – c’est logique – sur lui, casse-cou.

Nuisant à l’entourage, il aurait dû comprendre  
Aussi que, tôt ou tard, tels procédés engendrent  
Un déclin vers sa **ruine** ; or, il n’a point songé  
Qu’audacieux, périlleux il était d’outrager, 5290  
Bien qu’il ait récolté quelques gains qui enivrent  
En succès sur la **voie** où il voulut poursuivre. 5292

[5] *Meministi, cum quendam affirmares esse in tua potestate, dixisse me volaticum esse ac levern et te non pedem eius tenere sed pinnam? Mentitus sum: pluma tenebatur, quam remisit et fugit. Scis quos postea tibi exhibuerit ludos, quam multa in caput suum casura temptaverit. Non videbat se per aliorum pericula in suum ruere non cogitabat quam onerosa essent quae petebat, etiam si supervacua non essent.*

\*\*\*

(42.6) Aux buts par nous fixés, auxquels nous aspirons,  
Par débauche d’efforts [*tels que des tâcherons*]  
Veillons à distinguer ceux privés d’avantages, 5295  
Et ceux dont les dangers font de nous des otages ;  
Entre les buts, d’aucuns ne sont que superflus,  
Mais nos efforts pour d’autres devraient être exclus ;  
Nous n’en prenons conscience, jamais, tant ils semblent  
Autorisés gratuits [*qu’ils progressent à l’amble*], 5300  
Alors que nous payons pour eux un très fort prix. 5301

[6] *Hoc itaque in his quae affectamus, ad quae labore magno contendimus, inspicere debemus, aut nihil in illis commodi esse aut plus incommodi: quaedam supervacua sunt, quaedam tanti non sunt. Sed hoc non pervidemus et gratuita nobis videntur quae carissime constant.*

(42.7) Notre folie ressort évidente à l’esprit :  
Ce que nous déboursions – selon notre calcul –  
A pour nom ‘*acheté*’ ; mais l’erreur majuscule  
Est de nommer ‘*gratuit*’ par-dessus le marché, 5305  
Ce que séparément il nous est retranché  
Par un solde en personne.

Ainsi pour acquérir  
Une chose pour **quoi** nous devrions offrir  
En retour la villa, un fertile terrain,  
Choix par nous... rejeté, c’est volontiers, sereins, 5310  
Pour nous le procurer au prix du déshonneur  
Et de tracas sans **fin** qu’on choisit le malheur  
Errant parmi périls, perte de liberté :  
Nul de nous ne tient **compte** [*outré à se lamenter*]  
De son propre intérêt, bien pesé pour soi-même. 5315

[7] *Ex eo licet stupor noster appareat, quod ea sola putamus emi pro quibus pecuniam solvimus, ea gratuita vocamus pro quibus nos ipsos impendimus. Quae emere nollemus si domus nobis nostra pro illis esset danda, si amoenum aliquod fructuosumve praedium, ad ea paratissimi sumus pervenire cum sollicitudine, cum periculo, cum iactura pudoris et libertatis et temporis; adeo nihil est cuique se vilius.*

(42.8) Ainsi, à décider, consultons le barème

À la moindre occasion comme chez le marchand  
Des choses convoitées.

Maintes fois [*si touchant !*]  
Nous ne déboursions rien, mais le prix est aux cimes.

Et je puis t'indiquer tant de cas où nous vîmes 5320  
Un acquêt accepté nous privant de tout choix  
De vivre à notre guise, et qu'ainsi nous échoie  
L'esclavage ordinaire des choses des autres,  
Aurait-on évité qu'elles ne fussent nôtres. 5324

[8] *Idem itaque in omnibus consiliis rebusque faciamus quod solemus facere quotiens ad institorem alicuius mercis accessimus: videamus hoc quod concupiscimus quanti deferatur. Saepe maximum pretium est pro quo nullum datur. Multa possum tibi ostendere quae acquisita acceptaque libertatem nobis extorserint; nostri essemus, si ista nostra non essent.*

(42.9) Une étude, fais-la pour les potentiels gains, 5325  
Mais pas moins pour les pertes [*sauf quoi, ton sanguin  
Tempérament plus loin... te le fera savoir*].

Il vaut mieux dire avant de commencer l'histoire :  
« Hélas, c'est vu d'avance, tout sera perdu ! ».

Pour comble, ce n'était qu'un pur malentendu, 5330  
Car tu vivras sans lui – ce bien venait d'ailleurs –  
Ainsi que tu vécus libre au *for* intérieur.

En as-tu profité longtemps ? c'est rassasié  
Que tu dois le voir fuir ; sinon jette au brasier  
L'objet dont l'habitude n'aura point de prise 5335  
En toi.

« Moins d'argent, quoi ! » : Moins d'ennuis se précisent !  
« Aussi moins de prestige ! » Or, convoitise en moins ! 5337

[9] *Haec ergo tecum ipse versa, non solum ubi de incremento agetur, sed etiam ubi de iactura. 'Hoc peritulum est.' Nempe adventicium fuit; tam facile sine isto vives quam vixisti. Si diu illud habuisti, perdis postquam satiatus es; si non diu, perdis antequam assuescas. 'Pecuniam minorem habebis.' Nempe et molestiam.*

(42.10) Vois ces biens nous portant à la folie, au loin...

Sur lesquels nous versons un océan de larmes ! :  
Et tu vas constater que souffrir leur alarme 5340  
Est plus sot que leur perte une fois consommée.

Car on croit se sentir, par l'absence... opprimé.

Ne perd aucun sesterce, qui... de soi est maître,  
Oh ! combien dans ce cas peuvent se reconnaître ? 5344

[10] *'Gratiam minorem.' Nempe et invidiam. Circumspice ista quae nos agunt in insaniam, quae cum plurimis lacrimis amittimus: scies non damnum in iis molestum esse, sed opinionem damni. Nemo illa perisse sentit sed cogitat. Qui se habet nihil perdidit: sed quoto cuique habere se contigit? Vale.*

\*\*\*

### Épître XLIII (43) - « Que l'œil de la conscience guide tes actions ! »

SENECA LUCILIO SUO SALUTEM

(43.1) Émergées jusque à moi des notices de toi, 5345

Comment est-ce possible ? cherches-tu parfois,  
Surtout si tu n'as dit tes pensées à personne.  
Oui ! la rumeur publique sait tout, papillonne.

« Et comment ? Suis-je ainsi personnage important  
Jusqu'au point d'éveiller des ragots persistants ? » 5350  
Non à Rome dois-tu mesurer le tumulte,  
Or bien là où tu vis, où tu n'es pas occulte. 5352

[1] *Quomodo hoc ad me pervenerit quaeris, quis mihi id te cogitare narraverit quod tu nulli narraveras? Is qui scit plurimum, rumor. 'Quid ergo?' inquis 'tantus sum ut possim excitare rumorem?' Non est quod te ad hunc locum respiciens metiaris: ad istum respice in quo moraris.*

(43.2) Et ce qui nous disjoint de nos fréquentations  
Fait que les potiniers sont en excitation ;  
La hauteur s'évalue à l'aune relative ; 5355  
Une comparaison lui rend la perspective :  
Elle / hausse, elle baisse, ignore l'absolu.  
Voguant, l'embarcation dépasse les talus,  
Quand elle, en haute-mer, apparaît bien modeste ;  
Un timon semble grand pour un bac, sans conteste, 5360  
Or petit... ramené à un autre bateau. 5361

[2] *Quidquid inter vicina eminent magnum est illic ubi eminent; nam magnitudo non habet modum certum: comparatio illam aut tollit aut deprimit. Navis quae in flumine magna est in mari parvula est; gubernaculum quod alteri navi magnum alteri exiguum est.*

(43.3) Quoique petit à Rome au vu de l'écriteau,  
Chez les gens de province, tu es un colosse,  
Où chacun veut savoir où tu roules ta bosse...  
Apprend comment tu dînes ; ton sommeil caché 5365  
Lui est tout découvert ; vis-donc sans t'épancher,  
Prudemment !

Retiens-toi heureux si en public,  
Enfin tu peux vaquer sous les regards obliques  
Et snober les potins sur *tes faits et propos*,  
Quand les murs servent à couvrir ton repos 5370  
Non pour être *escondus* (14.12.37) ; nous pensons d'habitude :  
Ils sont là érigés pour que la multitude  
Ait ennui à savoir ce qu'il nous faut murer  
De ses indiscretions : nos fautes délurées,  
Quand pourtant leur fonction est de couvrir le calme 5375  
[Où nous nous retirons au sein de notre balme]. 5376

[3] *Tu nunc in provincia, licet contemnas ipse te, magnus es. Quid agas, quemadmodum cenes, quemadmodum dormias, quaeritur, scitur: eo tibi diligentius vivendum est. Tunc autem felicem esse te iudica cum poteris in publico vivere, cum te parietes tui tegent, non abscondent, quos plerumque circumdatos nobis iudicamus non ut tutius vivamus, sed ut peccemus occultius.*